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    VšemÊ jubilantům,Ê kteříÊ v lednu oslavíÊ svéÊ narozeniny,ÊÊÊÊÊ
srdečněÊblahopřejeme:  

 
Klejchová Anežka 
Kučera Josef 
Vajrauchová Ludmila 
Karal Břetislav 
Šlesinger Josef 
Šlezingerová Dana 
Kalánek Zdeněk 
Večeřová Věra 
Vostřelová Eva 
Kadidlo Tomáš 
 
 

„VÊživotěÊexistujíÊdůležitějšíÊvěciÊnežÊneustále 
ÊzvyšovatÊjehoÊrychlost“Ê 

MahátmaÊGándhíÊ 
 

 
V prosinci se narodil Matyáš Koukal. 

„RodičůmÊgratulujeme!!“ 
 

VeřejnéÊzasedáníÊdneÊ18.Ê12.Ê2023 
PřítomnoÊbyloÊ9ÊčlenůÊZO. 

ZOÊschválilo: 
- dodatek č. 1 ke kupní smlouvě a dohodě o zřízení věcného bře-
mene – předkupního práva ze dne 22. 5. 2018 pro p.p.č. 369/7. 
Dodatek je podepsán mezi Obcí Sebranice, 569 62 Sebranice a 
Milanem Pokorným, 569 62 Sebranice. 
- dotaci na domovní ČOV pro  p. č. 45/1 v k. ú. Kaliště u Sebranic 
v obci Sebranice u Litomyšle. Dotace bude vyplacena z 50 % před-
ložených výdajů, maximálně do výše 25 000 Kč.  
- dotaci na domovní ČOV pro  p. č. 47/2  v k. ú. Kaliště u Sebranic 
v obci Sebranice u Litomyšle. Dotace bude vyplacena z 50 % před-
ložených výdajů, maximálně do výše 25 000 Kč.  
- kupní smlouvu č. AKJ 7/2023. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice, 569 62 Sebranice a Zdeňkem Křivkou, 569 62 Sebrani-
ce. Předmětem smlouvy je prodej pozemku č. 258/13 odděleného 
GP č. 513-35/2023 ze dne 9. 10. 2023 z pozemku 258/5. Obec 
Sebranice prodává 85 m² za cenu 21 .250,- Kč. Vklad do KN hradí 
žadatel. 
- střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024-2028 pro Mateřskou 
školu Sebranice, okres Svitavy, 569 62 Sebranice. 
- rozpočet na rok 2024 pro Mateřskou školu Sebranice, okres Svi-
tavy, 569 62, Sebranice. 
- střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024-2026 pro Obec Sebra-
nice, 569 62  Sebranice. 
- rozpočet Obce Sebranice na rok 2024 v příjmech 23.714.744,- Kč 
a ve výdajích 27.625.360,- Kč, financování 4.610.616,- Kč. 
Rozpočet je navrhován jako schodkový. Schodek bude kryt finanč-
ními prostředky z minulých let. 
- pravomoc starostce obce Sebranice provést rozpočtové opatření 
č. 5/2023 k rozpočtu za rok 2023, které vzniknou do 31. 12. 2023. 
Provedená rozpočtová změna bude předložena na 1. jednání ZO 
v roce 2024. 
- uzavření smlouvy o bezúplatném převodu č. 1015992319. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice, IČO 00277339, 569 62  
Sebranice 30 a Státním pozemkovým úřadem, Husinecká 1024/11 
a, 130 00 Praha 3 – Žižkov. Převod se týká pozemku p. č. 68/30 
odděleného GP č. 573-40/2023 z pozemku 68/11 v katastrálním 
území Sebranice u Litomyšle v obci Sebranice. 
ZOÊvzaloÊnaÊvědomí: 
- zprávu z veřejnoprávní kontroly v Mateřské škole v Sebranicích 
za období od 1. 4. 2023 do 4. 12. 2023. 

LenkaÊKaralová,ÊstarostkaÊobce 
 

PozvánkaÊnaÊveřejnéÊzasedáníÊZO 
Zveme občany  

na veřejné zasedání ZO, které se koná  
vÊpondělíÊ22.Ê1.Ê2024ÊvÊ17.30Êhodin 

vÊzasedacíÊmístnostiÊObecníhoÊúřadu. 
 

SpolečenskáÊkronika 

PravidelnýÊsvozÊodpadů 
Leden,ÊúnorÊ2024 

Popelnice: 19. 1., 2. 2., 16. 2.  
Plasty: 22. 1., 19. 2. 
Papír, olej, plechovky: 26. 1.  

ZÊjednáníÊZO 

     Předvánoční setkání zástupců obcí Sebranice, Lubná a Široký 
Důl, farnosti, zemědělských družstev a základní a mateřské školy 
se letos konalo v pátek 15. 12. 2023 v přísálí Kulturního domu 
v Sebranicích. Toto setkání se koná pravidelně a obce s farností 
se v pořadatelství střídají. Pozvání ke svátečnímu stolu přijali za 
obec Lubná starosta Josef Chadima a místostarosta Ing. Petr 
Jiráň, za Základní školu Lubná – Sebranice ředitelka školy Mgr. 
Jitka Kučerová, zástupce ředitele Mgr. Jindřich Novotný a učitelka 
Mgr. Andrea Kvasničková, za Zemědělské obchodní družstvo Lub-
ná předseda Ing. Jaromír Klusoň, za Mateřskou školu Sebranice 
ředitelka Jana Mokrejšová a učitelka Jana Švecová, za farnost 
salesiáni O. Ladislav Kozubík, O. Petr Zelinka, O. Josef Glogar a 
O. Pavel Kadlečík, za Agro družstvo Sebranice Ing. Josef Nechvíle 
a Ing. Michal Novák Za obec Široký Důl přislíbil účast starosta 
Pavel Krejsa, který se nakonec z pracovních důvodů bohužel ne-
mohl zúčastnit. Hostitelské úlohy se ujala starostka obce Lenka 
Karalová a na její pozváni přišli zaměstnanci obce Božena Kalán-
ková, Lucie Kusá, Jiří Pohorský, Marie Drobná, Zdeňka Křivková, 
místostarostové Jiří Patočka a Pavel Jílek, zastupitelé Jan Klejch, 
Filip Tměj, František Malý a Radka Kučerová a právní zástupce 
obce Sebranice Mgr. Jindřich Jílek. 
     Po výtečném společném obědě, který uvařila paní Ludmila 
Bisová, došlo na vzájemné povídání. Starostka Lenka Karalová 
vyzvala přítomné, aby ostatním řekli, z čeho mají na konci roku 
2023 radost, co se jim podařilo i co je v roce 2024 nového čeká. 
Došlo na sdělování radostí i strastí, které život na venkově všem 
přináší. Měli jsme šanci nahlédnout do úspěchů i problémů ředite-
lek a učitelů školy i školky, zemědělců i zahrádkářů, kněžích i sta-
rostů, a tím získat i náhled do jejich práce z jiného než našeho 
úhlu vnímání. Byl to příjemně strávený čas mezi lidmi, kterým na 
místě, kde žijí, záleží. 
     Při rozloučení došlo na přání všeho dobrého v novém roce a 
vzájemném předání dárků. 

RadkaÊKučerová 

PředvánočníÊsetkání 

 

PoplatkyÊzaÊrokÊ2024 
 

     Poplatky lze uhradit na číslo účtu: 1217273389/0800, do 
VS uveďte číslo popisné, nebo na pokladně OÚ v úřední dny. 
 
Odpady: 800 Kč/osoba 
Pes: 200 Kč 
Další pes 260 Kč  
Splatnost:ÊdoÊ28.Ê2.Ê2024 
 
Poplatek za STA: 200 Kč, 
SplatnostÊdoÊ30.Ê4.Ê2024Ê 
 
     Upozorňujeme občany, kteří uplatňují osvobození na  
3. a další nezaopatřené dítě, aby doložili potvrzení o studiu  
u dětí starších 15 let nejpozději do 28. 2. 2024. 

Foto:ÊL.ÊBisová 
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ZhodnoceníÊrokuÊ2023 

     V neděli 31. 12. 2023 se v naší obci uskutečnila společná vy-
cházka, která započala ve 13:30 h. u obecního úřadu a následně 
vedla na „Kněžství“, pak po nově zasazené aleji „Přátelství Lubná 
– Sebranice“, k poutnímu místu mezi okrajem pole a lesa nad kou-
palištěm, dále ke stavbě vodárny v rekonstrukci, pak lesní 
„pohádkovou“ stezkou nad koupalištěm k nové zástavbě rodinných 
domů na „Dolci“, ke kašně, pak po „Hradčanech“, oklikou kolem 
vodní nádrže zpátky k MŠ, jídelně Agro družstva, k prodejně Qan-
to, kde jsme se před 16. hod. rozloučili - s někým jen na chvíli, 
neboť od 18 hod. jsme se u vánočního stromečku na návsi sešli 
znovu. Zajímavý spontánní nápad měl Jan Pohorský s vnukem 
Vojtou Boštíkem, kteří se nabídli k muzikantskému zpestření po-
sledního večera v r. 2023 pro všechny příchozí k ohňostroji. 

     Ohňostroj se uskutečnil v 19 hod. a byl opět velmi krásnou po-
dívanou. 
     Zájem o společné setkání a zhlédnutí barevných obrazců  
u večerní oblohy potvrdila vysoká účast návštěvníků místních, z 
okolních i vzdálenějších obcí, kteří si tak nenechali ujít výhledy z 
různých koutů naší obce. 
     ProsinecÊ takÊbylÊměsícemÊčetnýchÊsetkáváníÊnapříčÊvšechÊ
generací, ať u slavnostního rozsvícení vánočního stromečku 
(3.12.), nebo při společném bazénu v Litomyšli (9. 12. ), v kostele 
sv. Mikuláše při Adventním koncertu pořádaném ZUŠ Dolní Újezd 
– pobočka Sebranice (10. 12. ) dále také při koncertu WxP & 
Unotrio & Zuzka (17.12.) konaném v přísálí KD, při koupi živých 
kaprů (22. 12. ) a v neposlední řadě také při společném bruslení v 
Poličce (30. 12. ) … 
      Všem patří velký dík za přítomnost při setkáních, která nás 
společně těší a kouzlí nám tak úsměvy na tváři pro radost  
do nových dnů. 

JanaÊSvobodová 

StatistikaÊrokuÊ2023 
 
     V roce 2023 jsme se rozloučili s 10 občany, všem děkujeme teď 
už na druhý břeh za to, co pro naše společenství vytvořili, a že tu 
byli s námi. S láskou budeme vzpomínat na paní Kalánkovou Bo-
ženu, pana Prokůpka Jiřího, paní Trávníčkovou Annu, pana Jílka 
Martina, paní Koukalovou Marii, pana Stříteského Bohumila, pana 
Vacka Jana, paní Kašparovou Marii, pana Kysilku Josefa a na 
paní Dřínovskou Ludmilu.  
 
Do života naší obce vítáme naše nové občánky: Matěje Karala, 
Jonáše Kováře, Jakuba Pohorského, Daniela Surkina, Jakuba 
Kopeckého, Magdalenu Kutovou, Edu Nováka a Matyáše Koukala. 
A všem přejeme zdraví, lásku svých rodičů a radost z toho, že se 
narodili právě v této době. 
Přistěhovalo se 14 občanů 
Odstěhovalo se 38 občanů. 
 

Vážení spoluobčané, 
     rok 2023 je za námi. Tímto rokem se táhla nit napětí, jak v těch 
politických záležitostech, tak i tím, že na nás, obyčejné lidi, se to 
přenášelo všemi médii, a tlak se hromadil i v nás, lidech. 
     Na obci jsme to pociťovali velikou podrážděností a takovým 
podivným strachem, který z každého vyčníval. Jak se to projevova-
lo? Někdy až útočností a nepřiměřenými reakcemi k dané činnosti. 
A ať jsme udělali, co udělali, nebylo to dobře. Jak to udělat, to 
dotyčný neuměl zodpovědět. Vždy z toho nakonec vyšlo, že ten 
daný kritik chtěl dosáhnout jen svého cíle bez přihlédnutí na celek. 
Neustálá závist a podněcování k rozdělování nás lidí vládne i zde 
v Sebranicích. Proč? Proč ještě? Všichni máme stejné žaludky, 
díru do … a na hřbitov si ještě nikdo nic nikdy neodnesl, tak 
PROČ? 
     Více by nám dala pospolitost, hledání společných cest, a ne si 
házení klacků pod nohy. Věčným překračováním se každý unaví, a 
to dříve nebo…. Anebo je to záměr některých z nás? Je to 
k zamyšlení … 
Příklad: Když se vyhrne cesta a samozřejmě se udělá rulička sně-
hu u branky, u vrat, proč ji hodíte zpátky na cestu? Ten sníh je i 
váš sníh. Proč ho nehodíte tak, aby už se nemusel brát znovu do 
ruky? Dám další, řekla bych příkladný, vzor: Pan K., který má víc 
jak 80 let, si od svého sjezdu naložil sníh na tůčko a odvezl ho na 
svou zahradu. On ví, že voda jeho zahradě prospěje, až ten sníh 
bude tát. On nevolá na obec, že mu „naschvál“ někdo zaklopil 
vjezd sněhem a že nemůže vyjít, vyjet. Pan K. ví, že to vše není 
samozřejmost a že i když už máme takovou chytrou techniku, tak 
není tak dokonalá, a ví, že lidská práce i nadále je a bude důležitá. 
On ví, že posypat si alespoň před vlastním domem je pro něho 
dobré a nevolá na úřad: „Až si zlomím nohu, tak za to můžete Vy!“. 
Prostě, lidi, sedněte si už na zadek a začněte pro sebe něco dělat. 
Je to neúnosné, jak svým dětem ukazujete svoji neschopnost. I ty 
děti mají ruce a nohy a když ve vás nemají vzor, tak nebudou vě-
dět, na co ty ruce a nohy mají. 
      A jak to prospěje nám všem? Hned několik pozitiv: Když každý 
něco udělá, bude v obci dříve uklizeno (tj. hmotná stránka). 
Vy sami ze sebe budete mít lepší pocit (tj. posílení ducha). Vaše 
tělo zesílí a budete zdravější (posílení fyzického těla). Ušetříte za 
posilovny a zbyde vám na nákup zdravějších potravin od našich 
farmářů (tj. hojnost). 
     A práce, ta je tu celý rok: na jaře zahrabování, v létě nastává 
akce tráva, tj. sekání, na podzim listí a jsme znova v zimě. 
Vím, jsou to těžká slova na začátek nového roku. Ale přestaňme si 
lhát do kapsy, jsme na tomto světě, abychom tvořili. Pojďme tvořit 
společně (tj. lidské). Vyjděme ze svých domů, zahrádek a udělej-
me, vytvořme společně něco i se svými sousedy (tj. posílení komu-
nity). 
     Za vás to totiž nikdo neudělá. Kritikou ještě nikdy nic nevzniklo. 
Slova jsou jen slova. Počítají se činy. 
     A i když se něco splete … Berte to jako cennou zkušenost, není 
potřeba si za to nadávat. 
     Drazí, 
v roce 2024 přeji nám všem hojnost zdraví, silného tvořivého du-
cha, radosti z maličkostí a rodinu, která vás za každých okolností 
podpoří. Mějme se rádi, zdravme se s úsměvem, upřímně se po-
tkávejme a říkejme si své pocity v laskavosti a v pravdě. 

S úctouÊk námÊvšem 
LenkaÊKaralová 

Foto:ÊJ.ÊKlejchÊ2x 

     Celkem k 1. 1. 2024 nás v Sebranicích je 986. 
V roce 2023 jsme hospodařili s příjmy 24.770.957 Kč a vydali 
jsme : 20.561.009 Kč. 
     Do roku 2024 vstupujeme s tím, že se už připravujeme na spo-
lečný sraz našich rodáků a přátel obce Sebranice, který proběhne 
v sobotu dneÊ 1.Ê 6.Ê 2024. Prosíme Vás tímto o pomoc při pozvání 
všech Vašich rodinných příslušníků a přátel obce Sebranice na 
naše společné setkání „Sebranice v rytmu“. Při této příležitosti 
bude požehnán i nový prapor naší jednotky sboru dobrovolných 
hasičů. Předem děkujeme za poskytnutí kontaktů na Vaše rodinné 
příslušníky žijící mimo naši obec. Údaje poskytněte osobně, telefo-
nicky (461 745 133) nebo e-mailem (obec@sebranice.cz). 

LenkaÊKaralová,ÊstarostkaÊobce 

ZávěrÊrokuÊ 
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     Je 16. listopadu 2023, osm hodin večer, drobně mrholí. Před 
pár dny jsem se rozhodla překonat své hranice. I když překonat  
je v mém případě silný výraz. Přišla jsem se o to spíš jen pokusit  
a přiznávám, že kdyby mě k tomu nevyhecovala moje dobrá kama-
rádka Marťa a nedohnala trochu i moje zvědavost, nešla bych do 
toho.  
     Přicházím na farní dvorek do Klubu Stodola, kde už postává 
větší skupina teenagerů - kluků i holek. Věkově (i postavou) moc 
nezapadám. Naštěstí se ukáže, že nás přišlo víc, komu už bylo 
30+ a můj obdiv mají i dva stateční účastníci, kterým do důchodu 
zbývá jen pár let. Slovo si vezme Jirka a vysvětlí nám, o co půjde. 
Dopředu jsme totiž neznali podrobnosti hry, jen v zaslaných  
instrukcích bylo důrazně doporučeno vzít si věci na převlečení, 
dostatek jídla a pití, čelovky a mobily. Rozdělíme se do skupin 
minimálně po 3 - 4 lidech, dostaneme mapu s katastrem obce 
Sebranice, na které jsou vyznačena pomocí GPS souřadnic stano-
viště czchepointů a indicií. Místa s czchepointem je nutné projít, 
stanoviště s indíciemi povinná nejsou, ale vzhledem k tomu, že na 
konci hry musíme správně vyluštit tajenku, nedoporučuje se je 
vynechat. Na czchepointech nás čekají, kromě různě těžkých úko-
lů zaměřených hlavně na fyzičku, i kluci, kteří nám po jejich splně-
ní dají razítko do kartičky. Čas na překonávání Seb(eh)ranic je 
stanoven velkoryse - od 20.00 do 8.00.  
     Zatím jsem v pohodě, protože zkušenosti jsou na mé straně. 
My starší, co jsme vyrostli za socialismu, tohle dobře známe, jen 
se tomu říkalo branné cvičení. Plynovou masku si zjevně nasazo-
vat nebudu, hod granátem na cíl taky nehrozí, tak co? No jasně, je 
to už hodně přes 30 let, ale co se v mládí naučíš, ve stáří, jako 
když najdeš. 
     Jirka s Martinem nás ještě ujistí, že nemusíme dojít za každou 
cenu do cíle. Cílem je poznat sám sebe a svoje fyzické i psychické 
hranice a zkusit je překonat. Ne však za cenu naprostého vyčerpá-
ní nebo zhroucení. Proto se přesvědčí, že máme jejich telefonní 
čísla, na která můžeme kdykoli zavolat a přijede pro nás pomoc. 
Kromě toho je v záloze připraven lékař, kněz i začínající hrobník.  
      Naše čtyřka životem prověřených žen a matek vyráží se překo-
nat. Je na nás, kterým směrem 
to bude, takže naše první za-
stávka je na koupališti. Úkolem 
je přeplavat bazén. Teplé prádlo 
a ponožky mám, plavky ne. 
Marťa s Lýdinkou by to přepla-
vat šly, ale Vojta je nekompro-
misní - buď všechny nebo ni-
kdo. Náhradní úkol - 4krát růz-
ným způsobem skákat a běhat 
okolo bazénu - zvládáme s pře-
hledem. Jestli jsem měla strach, 
že mi bude cestou zima, tak teď 
mě přešel. Zima bylo to jediné, 
čím jsem netrpěla.  
     Vyjít z Kuvajtu a dojít na 
Sibiř za 15 minut by nedal ani 
cestovatel Jiří Kolbaba. A my jo! 
U kašny na Třemošné se k nám 
ještě přidaly 3 holčiny a naše 
parta byla kompletní. Postupně jsme došly na křižovatku v polích 
nad Salaší, prodraly se šípkovými keři  
u Třech kocourů, na Podkově vylezly se svázanýma nohama  
do kopce i z kopce, válely sudy, u remízku v poli za Lezníkem 
prolezly blátem pod špagátem, vyděsily se vzájemně s divočáky k 
smrti na Vysokém Lese u hájovny, brodily se oranicí neb jsme 
sešly z cesty (to je tak, když se prostě zakecáte), snědly obří Stu-
dentskou pečeť a vypily Liduščinu slivovici. V 1.30 minut mi kyčle  
a kolena dala jasně najevo, že jsem překonaná. Na Vysokém Lese 
u Killerovy kaple máme za sebou zhruba polovinu trasy. Zbývá 
dojít zpět na Kaliště, po Machkově stráni nahoru na Sebranice, 
odtud směrem na Horní Újezd na Koziny a okolo Paděrku blízko 
Lubné zpátky na faru. To už ale vzdávám, i když hlava by šla dál.  
Tělo ale stávkovalo. 
     Jirka Šturc ml., Martin Jílek, Honza Motyčka ml., Matouš Votřel, 
Láďa Kučera ml, Petr Kysilka, Pavel Kuchta ml., Vojta Indruch a 
Vašek Bulva ml. - to je tým kluků - animátorů z naší farnosti a  ze 
Salesiánského klubu mládeže, kteří vše vymysleli a připravili. Díky 
jejich nápadu, kreativitě a nasazení jsme prožili sice náročnou, ale 
bezvadnou a hlavně nezapomenutelnou noc. Já tedy určitě budu 
mít na co v LDNce vzpomínat. 
Díky kluci! 

RadkaÊKučerová 

PřekonejÊSeb(eh)ranice 
     První listopadový týden proběhlo sázení lipové aleje na hranici 
lubenského a sebranického katastru. Protože slovo hranice evoku-
je místo, které rozděluje, snažili jsme se pojmout akci způsobem, 
který by byl pro obě obce pojítkem stejně jako místo nové aleje, 
které pro své procházky využívají jak Lubenští, tak Sebraničtí. 
Nabídli jsme proto možnost výsadby školním dětem. Každá třída 
tak měla příležitost vysadit si svůj strom. Radost nám udělala 
účast nejmenších dětí z obou školek. Byl to pro ně opravdu dlouhý 
výlet. 
     Při práci se děti dozvěděly, jak při výsadbě postupovat, o způ-
sobech ochrany stromů před zvěří, o funkci stromů a významu 
krajinných prvků pro přírodu, stejně jako informace o lípě jako na-
šem národním stromu. Součástí výsadby bylo i zřízení posedů pro 
dravce, které mají jednak ochránit mladý strom před zlomením  
a zároveň nalákat dravce a umožnit jim pohodlnější lov hrabošů, 
kterých jedna káně dokáže za rok spořádat přibližně 1800ks  
a dalších 700 nabídne v době hnízdění svým mláďatům. Proměnli-
vé počasí naše plány den ze dne měnilo, dvakrát jsme posouvali 
termín, ale dny, ve kterých nakonec sázení proběhlo, byly sluneč-
né, i když chvílemi větrné. Věříme, že akce byla pro děti příjem-
ným zpestřením i poučením. 
     Prvním zasazeným stromem byla lípa manželů Jílkových  
z Lubné. Děkujeme panu Jílkovi, který již před lety jako první pro-
jevil zájem a umožnil nám výsadbu na svých pozemcích a kterému 
stejně jako nám dává smysl zřízení větrolamu v těchto vrcholových 
partiích. 
     Ostatní stromy si vysadili zájemci z řad veřejnosti i starostové 
obou obcí, kteří nám byli nápomocni i organizačně. Děkujeme. 
     Celkem bylo vysazeno 25ks lip v délce 224m. Výsadba byla 
zaměřena, respektuje odstup od sousedních pozemků, ochranná 
pásma inženýrských sítí a odpovídá územnímu plánu obce Lubná, 
na jejimž katastru se výsadba uskutečnila.. 
     Sázení stromů je jen jedna z aktivit, které má náš spolek 
v plánu. Rádi bychom též napomáhali vzniku nových krajinných 
prvků, přírodě blízkých ekologických opatření, odpočinkových míst 
i turistických cílů. Zapojili jsme se do projektu „Živá krajina“. 
     V příštím roce bychom rádi upravili okolí křížku na Lubenské 
Velké straně. Bude totiž slavit kulaté výročí a události, na které 
upomíná, byly důvodem pro vznik farnosti Sebranice. To, že je tato 
akce opět pojítkem mezi oběma obcemi, je dílem náhody a odhalili 
jsme ho teprve nedávno při pátrání po historii této sakrální památ-
ky, která si ovšem některá tajemství stále ponechává.. 

ZaÊLubenskýÊokrašlovacíÊspolek 
MichalÊLehocký 

OslavaÊdneÊstromůÊa výsadbaÊnovéÊaleje 
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ProsinecÊvÊnašíÊškolce 

NávštěvaÊMikuláše VánočníÊdílnaÊproÊprarodičeÊsÊvnoučaty 

MocÊnásÊtěšíÊzájemÊrodičůÊpřiÊspolečnémÊvyráběníÊsÊdětmi,Ê NacvičováníÊnaÊvánočníÊbesídku. 

SpolečnéÊzpíváníÊuÊstromečku 
NašiÊnejmenšíÊ„dárečci“. 

Foto:ÊJ.ÊMokrejšováÊ8x 
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CoÊseÊdějeÊzaÊdveřmiÊZŠ? 

ČertiÊv ZŠ 
 

     Jak už je zvykem, v předvánočním období navštívil naše žáky 
Mikuláš se svými pomocníky. 
     V úterý 5. 12. 2023 vyrušilo usilovné snažení našich žáků dupá-
ní, řinčení řetězů a bouchání na dveře. Mnoha dětem se zatajil 
dech, rozbušilo srdce a někde ukápla i slzička. Hodné děti byly 
odměněny pochvalou a sladkostí. Nezbedníky si čerti chtěli odnést 
do pekla, ale naštěstí vše zachránily sliby, básničky a splněné 
úkoly. Prvňáčci dostali od Mikuláše také svolení k psaní perem. 
Všechny děti si nakonec oddechly, že to letos dobře dopadlo. 

Mgr. Zdeněk Přiklopil 

ÊÊÊÊÊKdyžÊseÊsmůlaÊlepíÊnaÊflorbalkyÊanebÊJeliÊjsmeÊ
hrátÊflorbalÊaÊhráliÊhokejbal 

 

     10. listopadu se naši mladší žáci zúčastnili oblastního turnaje 
ve florbalu v Litomyšli. Ačkoliv jsme žádného registrovaného flor-
balistu v družstvu neměli, věřili jsme, že můžeme soupeře potrápit. 
Bohužel, byla to mýlka – na ostatní jsme nestačili a nevyhráli žád-
ný zápas. Kluci se snažili, jak mohli, ovšem ani kousek štěstí nebyl 
na naší straně. 
     16. listopadu vyrazily na obdobný turnaj naše starší žákyně. 
Turnaj se konal v Dolním Újezdě a naše ambice byly o dost větší 
než u chlapců. Děvčata byla jednoznačně nejlepší, ale ani to ně-
kdy na 1. místo nestačí. Jediná smolná prohra a shoda okolností 
nám určila 3. místo. 
     Oba turnaje ovšem nebyly zvládnuty výkonem rozhodčích. 
Přesto děkuji žákům i žákyním za reprezentaci školy. 

Mgr.ÊZdeněkÊPřiklopil 

Foto:ÊMgr.ÊZ.ÊPřiklopil 

Foto:ÊMgr.ÊZ.ÊPřiklopil 

KrabiceÊodÊbotÊzeÊSebranic 
 

     Druhá a pátá třída se tento rok účastnila největší české sbírky 
vánočních dárků. 
     Děti společně naplnily krabici od bot dárky, které nachystaly pro 
děti v nouzi. Byla to jedinečná příležitost, jak si uvědomit, že dárky 
k Vánocům nejsou samozřejmostí. Celá akce se velice zdařila.  
Děkujeme rodičům i dětem, kteří se do sbírky zapojili. 

R.ÊHostomská 

2. třída společně balí dárek 

JakÊjsmeÊmediálněÊgramotní? 
 

     V pondělí 16. října se 
žáci 7. třídy zúčastnili 
prvního roční-
ku Olympiády mediální 
gramotnosti, která je 
prověřila v otázkách 
rozpoznávání falešných 
zpráv a dezinformací, 
práce s umělou inteli-
gencí, různých typů 
médií, reklamy i manipu-
lací s informacemi. 
     Z celkového počtu 11 
202 soutěžících z celé České republiky se nejlépe umístil Petr 
Šprojcar na 283. místě, což jistě není špatný výsledek. 
     Díky soutěži žáci získali cenné zkušenosti se světem médií. 
Zjistili, jak rozpoznat dezinformace, a zároveň procvičili kritické 
myšlení i hledání pravdivých informací v internetové džungli. 

Mgr.ÊJindřichÊNovotný 

KeramickáÊdílna 
 

     Dne 28. 11. si žáci 
4. třídy vyzkoušeli 
práci v keramické 
dílně. Pod jejich ruka-
ma vznikaly nádherné 
vánoční dekorace a 
užitkové předměty. 
Zručnost i zájem dětí 
byl obdivuhodný. Díky 
vstřícnosti všech za-
městnanců MŠ Sebra-
nice si čtvrťáci měli 
možnost připomenout 
školková léta a pro-
hlédnout si celou bu-
dovu MŠ v současnosti. Děkujeme za příjemně strávený čas v MŠ  
Sebranice!  

Mgr.ÊH.ÊŠafářová 



-7- 

CoÊseÊdějeÊzaÊdveřmiÊZŠ? 

FinančníÊgramotnost 
 

      Žáci naší školy (4. – 6. třída) se zúčastnili besedy Finanční 
gramotnosti. Finanční poradce je zábavnou formou seznámil se 
světem financí. Ukázal jim historické mince i platidla současné 
doby včetně ochranných prvků. Dále žáci měli možnost prodiskuto-
vat téma půjček i výhodných investic, zároveň ukázat vlastní pře-
hled v oboru financí – průměrný plat v ČR, výše důchodů, podniká-
ní, platy youtuberů a významných sportovců aj. Beseda byla velmi 
zajímavá pro všechny zúčastněné. Věřím, že mnoho žáků motivo-
vala k dalšímu vzdělávání ve finanční oblasti a že jim zajistí dobré 
výsledky v soutěži Finanční gramotnosti a postup do dalších kol. 
Držme jim pěsti a věřme, že se jednou budou orientovat ve svém 
dospěláckém finančním životě tak dobře jako ve výdělcích youtu-
berů a cen nejdražších aut.  
     DAR VĚNOVALI VLASTNÍCI POZEMKŮ, KTEŘÍ JSOU SDRU-
ŽENI V HONEBNÍM SPOLEČENSTVÍ LUBNÁ. Děkujeme.  

Mgr.ÊH.ÊŠafářová 

FinančníÊgramotnostÊnaÊ2.ÊstupniÊ 
 

     Stejně jako prvním stupni, tak i na druhém stupni se žáci zú-
častnili besedy s Ing. Martinem Sládkem na téma Finanční gramot-
nost. Během dvou vyučovacích 
hodin si ujasnili pojmy jako roz-
počet, hrubá a čistá mzda, fi-
nanční rezerva, půjčka, úvěr, 
inflace, dluhová past a investič-
ní trojúhelník. V pracovním listu 
si vyzkoušeli hospodařit se 
svými financemi. Většina se 
přesvědčila o tom, jak je důleži-
té vytvořit si finanční rezervu, 
která by měla být minimálně ve 
výši tří měsíčních platů. Rozli-
šovali mezi nutnými a vedlejšími 
výdaji. Přemýšleli, kde 
v rodinném rozpočtu ušetřit a 
jaká jsou úskalí investování. 
Žáci si také ověřili, jaké jsou jejich znalosti například o výši prů-
měrné a nejnižší mzdy, výši starobního důchodu, kolik berou řado-
ví a vrcholoví sportovci. 
     Celá beseda probíhala v přátelském duchu. Byla inspirativní 
nejen pro žáky, ale i pro učitele.   

Mgr.ÊLenkaÊČermáková 

BobříkÊinformatikyÊnaÊnašíÊškole 
 

     Bobřík informatiky je předmětová soutěž podporovaná MŠMT, 
která je cílena na běžného bystrého žáka se zájmem o svět tech-
nologií. Klade si za cíl seznamovat žáky a jejich učitele s tím, co to 
jsou informatické otázky a problémy, a že informatika není totéž co 
ovládání počítače. 
     Naše škola se letos opět zúčastnila ve čtyřech věkových kate-
goriích od 4. do 9. ročníku. Žáci na počítačích odpovídali v online 
testu na otázky z oblasti informatického myšlení, algoritmizace, 
porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. 
V kategorii Mini (4. ročník) zvítězila Kateřina Kadidlová, v kategorii 
Benjamin (5.-6. ročník) dominoval Marek Mokrejš, v kategorii Ka-
det (7.-8. ročník) Petr Šprojcar a v kategorii Junior (9. ročník) za-
znamenala nejlepší výkon Adéla Šturcová. 
     Gratulujeme vítězům a již teď se těšíme na nový ročník soutěže 
v příštím školním roce. 

Mgr.ÊJindřichÊNovotný 

DivadelníÊpředstavení 
 

     Ve čtvrtek 14. prosince nás navštívilo královéhradecké Divadél-
ko pro školy. Pro žáky prvního stupně bylo připraveno představení 
Nová dobrodružství Veverky Zrzečky a pro druhostupňové Diva-
delní cestopis aneb Evropou od renesance po realismus. 
Divadelní cestopis, jak název napovídá, seznámil žáky druhého 
stupně s vývojem evropského divadla. Dva herci bravurně sehráli 
ukázky z Shakespearova „Hamleta", Mollierova „Zdravého nemoc-
ného", Goldoniho „Sluhy dvou pánů", Rostandova „Cyrana 
z Bergeracu" a z „Maryšy" od bratří Mrštíků. Díky svéráznému 
humoru, kreativním kostýmům, a především zapojení diváků do 
hry sklidili herci veliký aplaus.  
Všichni jsme odcházeli s nezapomenutelným zážitkem.: 
„Představení se mi moc líbilo, protože to bylo zábavnou formou. 
Moc jsme se u toho zasmáli, překvapivě pro mě jsem si i něco 
zapamatovala.  Ráda bych na takové akce chodila častěji.“ 
„Divadlo se mi moc líbilo a bylo to hodně vtipné. Někteří žáci se do 
hry zapojili (Vašek, Barča, Dominik).“ 

Mgr. Lenka Čermáková  

VařeníÊv hodiněÊněmeckéhoÊjazyka 
 

Poslední hodina německého jazyka v tomto kalendářním roce 
proběhla netradičně. Němčináři si uvařili německé národní jídlo 
„Eintopf“, pokrm z jednoho hrnce.  
Výsledek jejich kuchařského umění mohli posoudit i spolužáci 
ruštináři.               Mgr.ÊLenkaÊČermáková 
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JakÊšelÊčasÊvÊprosinciÊ2023 

3.12.2023 

10.12.2023 
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JakÊšelÊčasÊvÊprosinciÊ2023 

22.12.2023 

SlunečnýÊprosincovýÊden 

30.12.2023 

31.Ê12.Ê2023 

RedakceÊSebranickýchÊnovin 
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     K tomuto poděkování se přidáváme. Všem členům SDH za jejich práci, odvahu při odstraňo-
vání nebezpečí v průběhu nejen prosincových dnů roku 2023. Přejeme jim a jejich rodinám hod-
ně zdraví a radost ze své činnosti. Vážíme si Vaší práce. 

ZastupiteléÊobce 

PoděkováníÊzaÊaktivníÊčinnostÊSDHÊSebranice 

PozdravÊSebranickýmÊzeÊzámoří 
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KAMENICTVÍ 

PavelÊBartoníček-Litomyšl 
tel.774Ê811Ê807 

bartonicekpavel1@gmail.com 

 
nápisyÊnaÊpomníkyÊiÊbezÊdemontážeÊnápisníÊdesky, 
opravyÊnápisů,zlato,stříbro,barva 
novéÊžulovéÊpomníky,opravy,rovnáníÊpomníků 
obkladyÊkrbů,parapety,deskyÊdoÊkuchyní,koupelen 

VýjezdyÊpracovníkůÊFÚÊdoÊLitomyšle 
 
     Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pracoviště 
ve Svitavách pro vás v období podávání daňových přiznání k dani 
z nemovitých věcí na rok 2024 pořádá výjezdy svých zaměstnan-
ců do Litomyšle na pomoc s vyplněním a podáním daňových při-
znání. 
  
     Pracovníky finančního úřadu najdete v budově internátu  
litomyšlské nemocnice na ulici J. E. Purkyně 919 v 1. nadzemním 
podlaží v následujících termínech: 
 

Středa 17. 1. 2024   8:00 – 11:30    12:30 - 16:30 
Úterý 23. 1. 2024     8:00 – 11:30    12:30 - 14:30 
Středa 24. 1. 2024   8:00 – 11:30    12:30 - 16:30 
Čtvrtek 25. 1. 2024  8:00 – 11:30    12:30 - 14:30 
Středa 31. 1. 2024   8:00 – 11:30    12:30 - 16:30 

 

KdoÊpodáváÊdaňovéÊpřiznání? 
 

ÊÊÊÊÊTo by neměli zapomenout zejména ti poplatníci, kteří v roce 
2023 nově nabyli do svého vlastnictví pozemek, zdanitelnou stav-
bu nebo bytovou či nebytovou jednotku nebo pokud zaevidovali 
krajinný prvek na svém pozemku. Také ti, kteří nemovitou věc 
darovali, prodali nebo jinak pozbyli k 31. 12. 2023.  
TermínÊpodáníÊdaňovéhoÊpřiznáníÊjeÊdoÊ31.Ê1.Ê2024. 

 
VáženíÊobčané, 

obecÊSebraniceÊzajistilaÊpronájemÊkrytéhoÊbazénuÊ 
vÊLitomyšli,Êv sobotuÊ27.ÊlednaÊ2024Êdopoledne,Ê 

veÊvoděÊodÊ10ÊdoÊ11Êhod.,Ê 
doporučenýÊsrazÊnaÊmístěÊvÊccaÊ9:40Êhod.Ê 
DopravaÊvlastní,ÊvstupÊvšemÊzdarma. 

 
 
 

PozvánkaÊdoÊkrytéhoÊbazénu 

     Děkujeme panu JosefuÊTrojtleroviÊza jeho pravidelné příspěv-
ky do Sebranických novin a respektujeme jeho rozhodnutí,  
že od letošního roku již nebude do našich novin přispívat. 
     Vážíme si jeho práce a ještě jednou děkujeme. 

ObecníÊúřadÊSebranice 

Poděkování 

SBORÊDOBROVOLNÝCHÊHASIČŮÊSEBRANICE 

POŘÁDÁ 

HASIČSKÝÊPLESHASIČSKÝÊPLES  
  

Kdy: pátekÊ2.Ê2.Ê2024ÊodÊ20.00Êhod. 

Kde: kulturníÊdůmÊSebranice 

Hudba: VepřoÊKnedloÊZelo 

Předtančení 

SrdečněÊVásÊzvemeÊ!!! 

TJÊSebraniceÊVásÊzveÊnaÊ 

FOTBALOVÝÊPLESFOTBALOVÝÊPLES 

Kdy: sobotaÊ27.Ê1.Ê2024ÊodÊ20.00Êhod. 

Kde: SkalkaÊLubná 

Hudba:ÊRytmikÊJedlová 

BohatáÊtombola,ÊvystoupíÊTanečko 

SrdečněÊVásÊzvemeÊ!!! 

     V sobotu 18. listopadu 2023 se na přísálí kulturního domu konal 
další ročník turnaje kočky. Do Sebranic nezavítali chovatelé heb-
kých domácích mazlíčků, ale příznivci jednohlavých karet. Někteří 
z vás mohou tuto hru znát i pod jinými názvy, neboť se jedná o 
krajový výraz, který se doslova liší vesnici od vesnice. Podstata 
hry ale zůstává stejná. Důležité je dodat, že kočka není masově 
rozšířená, ale spíše vesnická, dalo by se říct, typic-
ky ,,hospodská´´ karetní hra. Podobně jako mariáš. A podobně 
jako mariáš, i kočka se vytrácí z vesnických hospod, neboť hráči 
pomalu vymírají a s nimi i znalost těchto starých karetních her. 
Vzdorovat proti tomuto osudu se daří i díky pořádání turnajů jako 
byl tento.  
     Turnaj je otevřený pro každého a tentokrát se ho zúčastnilo 28 
hráčů, a to nejen ze Sebranic, ale i z blízkých okolních vesnic Stří-
teže, Lubné, Dolního Újezdu, Pohodlí, Nové Vsi u Jarošova a také 
z Poličky. Přišlo i několik nových tváří, což pořadatele velmi potěši-
lo. V posledních letech si turnaj oblíbili i mladí a rádi se k nám 
vracejí.  
      Pravidla turnaje nejsou složitá.  Hrají se 4 kola, jedno trvá vždy 
hodinu. Po odehrání kola se sečtou nahrané body (drobné mince) 
a zapíší se do průběžného hodnocení. Mince dostává každý hráč 
na začátku hry od pořadatele. Rozhodně se ale nejedná o hazard, 
protože vítěz si neodnáší žádnou peněžitou výhru. Peníze, v tomto 
případě drobné mince, nahrazují žetony a slouží k počítání skóre a 
tím k určení vítěze hry. 
     U stolu sedí vždy čtyři hráči, kteří se k sobě před každým kolem 
nalosují. Na konci se body za jednotlivá kola sečtou a vyhlásí se 
konečné pořadí. Každý hráč si podle svého umístění vybere cenu 
z tomboly. Během celého odpoledne se účastníci turnaje mohou 
občerstvit u výčepu a rautového stolu a před konečným sečtením 
bodů je pohostíme hlavním jídlem. Tentokrát to byla svíčková.  
     Listopadový turnaj nakonec ovládlo něžné pohlaví. Na prvním 
místě skončila s jasnou převahou paní Marie Radiměřská (331 
bodů), na druhém místě se umístil Ladislav Karal (253 bodů) a na 
třetím pak paní Jana Franková (247 bodů). Všem ještě jednou 
gratulujeme! 
     Děkujeme všem, kteří se turnaje zúčastnili a vytvořili skvělou, 
přátelskou atmosféru a také všem, kteří akci podpořili. 

RadkaÊaÊPavelÊKučerovi 
 

KočkaÊ2023 

      
U příležitosti pololetních prázdnin se uskuteční  

poslední bruslení v tomto pololetí na stadionu v Poličce, 
a to v neděli 4.Ê2.Ê2024ÊvÊ18:15Ê-Ê19:45.Ê 

Pojďte si tak společně užít tyto zimní radovánky! 
Broušení a půjčení bruslí - na začátku za poplatek 

 zajištěno. 
     Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

PozvánkaÊnaÊbruslení 
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RozpisÊslužebÊzubníÊpohotovostiÊ 
(soboty,Êneděle,ÊsvátkyÊ8–11Êhod.) 

Leden,ÊúnorÊÊ2024 
 

6.– 7. 1. 2024    MUDr. M. Adamcová       Polička   461 725 987 
13. –14. 2024    MUDr. S. Adamec       Polička 461 725 987 
20. - 21. 1. 2024 MDDr. I. Bidmonová     Dolní Újezd 461 631 126 
27. –28. 1. 2024 MUDr. T. Cacek       Trstěnice 461 634 157 
3.- 4. 2. 2024   MUDr. I. Burešová        Litomyšl 461 614 569 
10. –11. 2. 2024 MDDr. V. Dušková Horní Sloupnice  606 645 895 

     Srdečně zveme všechny děti na Dětský ples VE SNU, který  
se uskuteční 20. ledna od 15:00 v Kulturním domě v Sebranicích.  

TěšíÊseÊnaÊVásÊsebraničtíÊanimátoři.  

Pozvánky 

PlesováÊsezónaÊ2024 

06.Ê01.Ê2024 PlesÊSDH Lubná 

12.Ê1.Ê2024 FarníÊples Sebranice 

13.Ê1.Ê2024 MysliveckýÊples Poříčí 

20.Ê1.Ê2024 DětskýÊples Sebranice 

27.Ê1.Ê2024 PlesÊTJÊSebranice Lubná 

28.Ê1.Ê2024 KarnevalÊMŠ Sebranice 

2.Ê2.Ê2024 PlesÊSDH Sebranice 

23.Ê2.Ê2024 ObecníÊples Poříčí 

2.Ê3.Ê2024 ŠkolníÊples Budislav 

3.Ê3.Ê2024 DětskýÊkarneval Budislav 

17.Ê3.Ê2024 KarnevalÊ Lubná 

 
Pozvánka na divadelní pohádku  

Zvířátka, loupežníci a Vánoce, prolhaný Jack  

14.Ê1.Ê2024ÊvÊ15:00Ê 

na sále kulturního domu 

v Sebranicích. 

 

Jste zváni všichni, nejen ti, kteří dostali vstupenku pod 
stromečkem. 

 


